СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

от 14.10.2022   № 4/54

Об утверждении Положения о мерах дополнительной социальной поддержки

членам семьи жителей поселения Внуковское, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «О местном самоуправлении в городе

Москве», с учетом Указов Мэра Москвы от 22 сентября 2022 года № 52-УМ «О

дополнительных социальных гарантиях лицам, призванным на военную службу по

мобилизации» и от 05.10.2022 N 56-УМ «О дополнительных мерах социальной

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации»,

руководствуясь Уставом поселения Внуковское в городе Москве и в целях

дополнительной социальной поддержки членам семьи жителей поселения Внуковское,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о мерах дополнительной социальной поддержки членам

семьи жителей поселения Внуковское, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, согласно приложению к настоящему

Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и

применяется к правоотношениям, возникшим с 21 сентября 2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный

вестник» и разместить на официальном сайте поселения Внуковское в городе Москве.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно

исполняющего обязанности главы поселения Внуковское Цибульского В.Ю.

Глава поселения                                                                               В.Ю. Цибульский

Приложение

к Решению Совета депутатов

                           поселения Внуковское

от 14.10.2022 № 4/54

Положение

о мерах дополнительной социальной поддержки членам семьи жителей

поселения Внуковское, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября

2002 года № 56 «О местном самоуправлении в городе Москве», с учетом Указов

Мэра Москвы от 22 сентября 2022 года № 52-УМ «О дополнительных социальных

гарантиях лицам, призванным на военную службу по мобилизации» и от 05.10.2022

N 56-УМ «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц,

призванных на военную службу по мобилизации», в целях дополнительной

социальной поддержки членам семьи жителей поселения Внуковское, призванных

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022

года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

2. Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения,

связанные с выплатой компенсаций, доплат и других видов материальной помощи,

оказываемой в рамках дополнительных мер социальной поддержки и социальной

помощи нуждающимся гражданам, постоянно зарегистрированным в поселении

Внуковское, в том числе оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

регулируемым иными нормативными правовыми актами поселения Внуковское.

3. В соответствии с настоящим Положением членам семьи жителей,

призванных по мобилизации, предоставляется единовременная разовая выплата

(далее – Выплата) в размере 50 000,00 (пятьдесят тысяч рублей 00 коп.)

Членам семьи могут быть предоставлены дополнительные меры социальной

поддержки, установленные в Постановлении администрации поселения

Внуковское от 25.01.2021 №3.

4. Рассмотрение вопроса о назначении Выплаты осуществляется через месяц

со дня убытия мобилизованного в места сбора и (или) на пункты (места) приема

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, и осуществляется на

основании соответствующего заявления одного из членов его семьи и прилагаемых

к заявлению документов, подтверждающих право на получение Выплаты.

Члены семьи вправе обратиться с заявлением о назначении Выплаты не

позднее одного года с момента возникновения обстоятельств, дающих право на

Выплату.

5. В целях настоящего Положения под членами семьи мобилизованного,

понимаются:

5.1. Супруг (супруга), состоящие с мобилизованным в зарегистрированном

браке на день возникновения основания для обращения;

5.2. Родители мобилизованного;

5.3. Дети мобилизованного:

- несовершеннолетние дети;

- дети, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и достигшие

на день возникновения основания для обращения возраста 18 лет;

- дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

обучения по основным образовательным программам и не достигшие на день

возникновения основания для обращения возраста 23 лет.

6. Прием заявлений и документов от заинтересованных лиц (заявителей) для

рассмотрения вопроса о назначении Выплаты в соответствии с настоящим

Положением осуществляет комиссия по оказанию адресной социальной помощи

гражданам поселения Внуковское, утвержденная распоряжением администрации

поселения Внуковское (далее - Комиссия).

Выплата осуществляется одному из членов семьи, указанному в п. 5

настоящего Положения.

7. Для получения Выплаты заявитель прилагает к заявлению следующие

документы:

- документ, удостоверяющий личность;

- документ мобилизованного, подтверждающий регистрацию по месту

жительства на территории поселения Внуковское (выписку из домовой книги,

копию паспорта с отметкой о регистрации);

- копию заключенного контракта (договора) о прохождении военной службы в

связи с мобилизацией, либо справку о мобилизации, выданную территориальным

органом Военного комиссариата города Москвы, либо иной документ,

подтверждающий факт мобилизации, выданный соответствующим органом

власти;

- документы, подтверждающие родство с жителем, призванным по

мобилизации (свидетельство о браке, свидетельство о рождении и т.п.);

- реквизиты банковского счета для перечисления выплаты.

8. Вопрос о назначении Выплаты в соответствии с поступившим  заявлением

предварительно рассматривается на заседании Комиссии в течение 14 рабочих

дней.

В ходе заседания поступившие заявления и документы рассматриваются в

индивидуальном порядке.

9. По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о рекомендации Совету депутатов поселения Внуковское (далее – Совет

депутатов) о назначении Выплаты;

- об отклонении заявления о назначении Выплаты по основаниям, указанным

в пункте 10 настоящего Положения.

10. Заявление о назначении Выплаты подлежит отклонению по одному из

следующих оснований:

10.1. Представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 7 настоящего Положения.

10.2. Повторное обращение о назначении Выплаты в отношении одного и того

же жителя, призванного по мобилизации.

10.3. Выявленное в ходе рассмотрения заявления и документов отсутствие у

заявителя, либо утрата заявителем права на Выплату, предусмотренную настоящим

Положением.

10.4. Истечение установленного настоящим Положением срока на обращение

о назначении Выплаты.

11. На основании Протокола заседания Комиссии, Администрацией поселения

Внуковское готовится проект решения Совета депутатов о назначении Выплат с

учетом сроков, установленных Регламентом Совета депутатов.

12. Совет депутатов рассматривает вопрос о назначении Выплат на

ближайшем заседании.

13. После принятия Советом депутатов решения о назначении Выплат и во

исполнение данного решения Администрация поселения Внуковское издает

распоряжение о проведении Выплат, служащее основанием для перечисления

денежных средств на расчетный счет заинтересованного лица в соответствии с

представленными банковскими реквизитами.

14. Выплата, предусмотренная настоящим Положением, осуществляется за

счет средств бюджета поселения Внуковское в городе Москве на очередной

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и учитывается в

составе бюджетных расходов.

15. Получение мобилизованным и/или членами его семьи мер дополнительной

социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением, не лишает их

права на получение иных мер поддержки, предусмотренных нормативными актами

Российской Федерации и города Москвы.

16. Получение мобилизованным и/или членами его семьи мер поддержки,

предусмотренных нормативными актами Российской Федерации и города Москвы,

не лишает их права на получение мер дополнительной социальной поддержки,

предусмотренных настоящим Положением.